I.

PRÆTOR voluntates defunctorum tuerit, & eorum callidati occurrit, qui omisla causâ testamenti, ab intestato hæreditatem partemve ejus possident, ad hoc

TOME II.

hæreditatem ex testamento tenetur.

ut eos circumveniant, quibus quid ex judicio defuncti deberi potuit, si non ab intestato possideretur hæreditas: & in eos actionem pollicetur. l. 1.

Toties igitur edictum prætoris locum habebit, quoties aut quasi hæres legitimus possidet, aut quia bonorum possessionem accipit ab intestato, aut si forte quasi prædo possideat hæreditatem, fingens sibi aliquem titulum ab intestato possessionis: quocumque enim modo hæreditatem lucri facturus quis sit, legata præstabit. D. l. §. 9. in fin.

Si Proculiana patri vestro, cujus estis hæredes, testamento quid reliquit, & scripti jure secundum ejus iudicium, vel omissâ causâ testamenti successerunt ab intestato, aditus competens iudex, quatenus legis falcidiæ modus patitur, vobis relicta testitui jubebit. l. 3. C. si omiss. sit casus. testam. l. 18. §. 1. in f.

I I.

Si quis per fraudem omiserit hæreditatem, ut ad legitimum perveniat, legatorum petitione tenebitur. l. 1. §. ult.

III.

Licet pro hærede gerere non videatur, qui pretio accepto, prætermisit hæreditatem, tamen dandam in eum actionem, exemplo ejus, qui omisla causâ testamenti ab intestato possidet hæreditatem, divus Hadrianus rescriptit; proindè legatariis & fideicommissariis tenebitur. Sed utrum ab eo erit incipiendum, & sic ad hæredem venendum; an convertemus ordinem? Mihi videtur humanior esse hæc sententia, ut possessor hæreditatis prior excutatur, maximè si lucrativam habet possessionem. l. 2. d. l. §. 1. a.

Qui perfrat dem omittit, ut legitimus succedat, legata præstabat.

Qui pretio accepto abslinet, vel repudia tenetur ut hæres, eo discuso à quo pretium accepit.

a L. 24. de acquirendâ vel omissâ hæreditate. l. ult. de negotiis gefisis.

Si pecuniâ acceptâ (hæres) omisit aditionem, legata & fideicomissa, præstare cogitur. l. 1. C. si om. sit. caus. test. b.

b Voyez l'article 6 de Paris.

I V.

Si pecuniâ à substituto acceperis, ut prætermitteres; isque adierit, an danda sit legatariis actio dubitari potest? Et puto, si ipse quoque prætermiserit, & quod lege ad se rediret, possidebit hæreditatem, in utrumque vestrum dandam. l. 3. c.

Si à substituto pecuniâ accipit hæres ut prætermittat, uterque tenetur.

c Ut ei tamèn cui ab utroque legatum sit, in alterutrum detur actio. Scilicet ante rescriptum D. Severi quo legata ab instituto relicta debentur à substituto.

V.

Si quis omisla causâ testamenti, omnino eam hæreditatem non possideat, excluduntur legatarii: nam libertum cuique esse debet, etiam lucrosam hæreditatem omittere, licet eo modo legata libertatesque intercidunt. l. 17. V. n. 1.

Hæredes sine dolo repudian te ruunt legata.

V. Nov. 1. C. 1.

Si jure facto testamento, cessante hærede scripto, alter ab intestato adiit hæreditatem, neque libertates, neque legata ex testamento posse præstari manifestum est. l. 2. in f. C. si om. sit caus. test.

V I.

Admonendi sumus, huic in quem ex hac parte edicti legatorum actio datur, beneficium legis d' falcidiæ concedendum. l. 18. §. 1. l. 3. c. h. t.

Falcidiæ utitur qui omiserat causam testamen ti.

d Videtur tamen indignus legis beneficio, qui fraudare voluit.

TITULUS V.

De Senatusconsulto Siliano & Claudio, quorum testamenta ne aperiantur.

I.

DOMINI appellatione continetur, qui habet proprietatem, et si ususfructus alienus sit. l. 1. §. 1.

I I.

Impuberi utrum in suppicio tantum parcimus, an verò etiam in quæstione? Et magis est, ut de impubere nec quæstio habeatur, & alias solet hoc in usu

Dominus est etiam qui non habet usum fructum.

Nec suppli cium, nec quæstio sumit.

q ij

*ur de impu-
bere: sed levi-
cificatio.*

observari, ut impuberis non torqueantur; terreri tantum
solent, & habent vel ferulam cædi. l. 1. §. 33.

TITULUS VI.

*Si quis aliquem testari prohibuerit, vel
coegerit.*

I.

*Prohibens
testari fit in-
dignus hæredi-
tate.*

Qui, dum captat hæreditatem legitimam a, vel ex testamento, prohibuit testamentarium introire, volente eo facere testamentum, vel mutare, divus Hadrianus constituit, denegari ei debere actiones. l. 1.

a V. l. 70. de hæredibus instituendis.

Si quis dolo malo fecerit ut testes non veniant, & per hoc deficiatur facultas testamenti faciendi, denegandæ sunt actiones ei, qui dolo fecerit, sive legitimus hæres sit, sive priore testamento scriptus. l. 2.

Eos qui ne testamentum ordinaretur, impedimento fuisse monstrantur, velut indignas personas à successionis compendio removeri, celeberrimi juris est. l. 2. C. eod.

II.

Virum, qui non per vim, nec dolum, quominus uxor contrâ eum, mutata voluntate, codicillos ficeret, intercesserat, sed ut fieri adsolet offensam ægræ mulieris maritali sermone b placaverat, in crimen non incidisse respondi: nec ei quod testamento fuerat datum auferendum. l. ult.

b Et opere.

Tnuc lateri ne parce tuo pax omnis in illo est. *Ovid.*

Judicium uxoris postremum in se provocare maritali sermone, non est criminorum. l. ult. C. eod.

III.

Civilis disceptationi crimen adjungitur c, si testator non suâ sponte testamentum fecit, sed compulsus ab eo qui hæres est institutus, vel à quolibet alio, quos noluerit scripsit hæredes. l. 1. C. eod.

c Suggestion.

TITULUS VII.

De jure codicillorum.

I.

*Testamen-
tum non va-
let jure codi-
cillorum, ni-
si id expre-
sum sit.*

SÆPISSIME rescriptum & constitutum est, eum qui facere testamentum opinatus est, nec voluit quasi codicillos id valere, videri nec codicillos fecisse. Ideoque quod in illo testamento scriptum est, licet quasi in codicillis poterit valere, tamen non debetur a. l. 1. b.

Illud quoque pari ratione servandum est, ut testator, qui decrevit facere testamentum, si id adimplere nequivit, intestato videatur esse defunctus: nec transducere liceat ad fideicommissi interpretationem, velut ex codicillis ultimam voluntatem: nisi id ille complexus sit, ut vim etiam codicillorum scriptura debeat obtinere. l. 8. §. 1. C. de codic. V. f. de test. mil. l. 1. de jure codic. l. 1.

a Quidam putant omni testamento clausulam codicillarem ex conjecturâ voluntatis defuncti. Cujas. Sed contrarium patet ex legibus. l. 3. in principio de testamento militis.

b V. l. 41. §. 3. de vulgari & pupillari substitutione.

II.

*Codicill's
non datur hæ-
reditas, nisi
ex fideicom-
missio.*

Hæreditas testamento inutiliter data, non potest codicillis quasi hæreditas confirmari, sed ex fideicommissio petitur, salvâ ratione legis falcidiæ c. l. 2. §. ult. d.

c Id est Trebellianæ.

d V. l. 10. de conditionibus institutionum.

Hæreditatem quidem neque dari, neque adimi codicillis posse, manifestum est. Verbis tamen precariis, per hujusmodi etiam novissimi judicii ordinationem, jura non faciunt irritas voluntates. Unde inefficaciter te codi-

cillis rogatum esse, ut quibusdam rebus contenta, portionem quam testamento fueras consecuta, aliis restitueres, falsò tibi persuasum est. l. 2. Cod. de codicill. l. 7. C. eod.

III.

Codicillos is demùm facere potest, qui & testamentum facere potest e. l. 6. §. 3.

e V. infra l. 37. de mortis causâ donationibus, & l. 25. §. 1. eod. ubi filius familiæ non potest testamentum facere, sed potest donare causâ mortis consentiente patre. V. in l. 6. §. 2. Clausulam derogatoriam ubi testator non vult codicillos suos valere nisi manu suâ signatos. Tamen hæc clausula non valet, sed valent codicilli non signati. Nam ea quæ postea geruntur prioribus derogant.

IV.

Conficiuntur codicilli quatuor modis: aut enim in futurum confirmantur, aut in præteritum, aut per fideicommissum testamento facta, aut sine testamento f. l. 8.

f Dicitur in l. 7. §. 1. Si in codicillis scriptum erit: vestem quæ mea est, codicillorum tempus spectandum; non quo confirmantur. l. 7. de auro.

Non idcirco minùs, quod intestato te absente codicillos mater tua fecit, hi quibus precariis verbis adscripta sunt, relicta capiunt g. l. 4. C. eod.

g Dicitur in l. 17. Litteræ quibus hæreditas promittitur, vel animi affectus exprimitur, vim codicillorum non habent.

V.

Ideo fideicomissa dari possunt ab intestato succedentibus, quoniam creditur pater familiæ sponte suâ his relinquere legitimam hæreditatem h. l. 8. §. 1.

h Dedit videtur quod non admetit. Vide l. 1. §. 6. de legatis 3°.

VI.

In omni ultimâ voluntate, excepto testamento, quinque testes vel rogati, vel qui fortuitu venerint i, in uno eodem que tempore debent adhiberi. l. ult. §. ult. C. eod.

i Modo ante testimonium certiorientur ad testamentum se adhibitos. l. 2. §. 2. qui testamenta facere possunt.

*Codicillos
facere potest
qui testari.*

*Intestatus
codicillos fa-
cere potest.*

*Ex codicil-
lis onerantur
fideicomissio
legitimi hæ-
redes.*

*Quinque tes-
tes in codicil-
cillis adhiben-
di.*

LIBER XXX.

TITULUS I.

De legatis & fideicommissis.

LIBER PRIMUS.

I.

PER omnia a exequata sunt legata fideicommissis. l. 1. b.

a Addendum est ferè. V. D. Baudin.

b L. 87. de legatis 3°.

Omnia quæ naturaliter insunt legatis, & fideicommissis inhærente intelligantur: & contrâ quidquid fidei committitur, hoc intelligatur esse legatum: & si quid tale est quod non habet naturam legatorum, hoc ei ex fideicommissis accommodetur. l. 2. C. comm. de legat.

Et si specialiter legati tantum faciat testator mentionem, hoc & legatum & fideicommissum intelligatur.

Et si fidei hæredis vel legatarii aliquid committatur, hoc & legatum esse videatur c. Nos enim non verbis,

c La loi 4. de legatis 1°. ajoute: Si cum vellet argentum legare, vestem legaverit, legatum non debetur. Rerum enim vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia. La loi 9. de hæredibus instituendis, dit: Quoties volens alium hæredem scribere, alium scripsit, in corpore hominis errans, velut frater meus, patronus meus, placet neque eum hæredem esse qui scriptus est, quoniam voluntate deficitur, neque eum quem voluit, quoniam scriptus non est. Distinguendum est in l. 4. inter vocabula publica quæ sententiam rei denotant, ut homo, vestis, fundus; & vocabula privata quæ differentiam duntaxat significant: ut Titius, Stichus. V. Cujas ad dictam legem 4. de legatis 1°. La loi 3.

*Legatorum
& fideicom-
missorum idem
jus.*

L I B . XXX : T I T . I . D E L E G A T I S E T F I D E I C O M M I S S I S . 125
sed ipsis rebus leges imponimus d. d. l. in f.

Si de re confat, error in nomine non viciat legatum.

dit : d Hæc verba testatoris : *Quisquis mihi ex supradictis hæres erit, aut si hæres Seius, vel si hæreditatem adierit, subjectum legatum vel fideicommissum non faciunt conditionale.* Gotofr. ait : Tacitè quæ insunt, si adjecta sint, nil novi juris constituantur. l. 22. §. 1. Quando dies legatorum. l. 3. C. de fidejussionibus. l. 7. in fine. C. de revocandis donationibus.

V I I .

Si quis in fundi vocabulo erravit, & Cornelianum pro Semproniano nominavit, debebitur Sempronianus. Sed si in corpore erravit, non debebitur. l. 4.

V. l. 4. C. de test. e.

e V. l. 9. de contrahendâ emptione. l. 9. de hæredibus instituendis. l. 7. §. 2. de supellecâ legata.

V I I .

Electione legatâ semel duntaxat optare possumus f. l. 5. l. 11. in fin. ff. de leg. 2°. V. l. l. 84. §. 9.

f Ratio est in l. apud Aufidium 2°. de optione legatâ, quia omne jus primâ testatione consumpsit.

V I V .

Cùm fundus communis legatus sit, non adiectâ portione, sed meum nominaverit, portionem deberi constat. l. 5. §. 2. g.

g V. l. 25. §. 1. de verborum significatione, & l. 76. §. 2. de legatis 2°. Quid si fundum generaliter legaverit absque adjectione istâ meum, an totus debebitur & hæres cogetur redimere.

V .

Si ex toto fundo legato testator partem alienasset, reliquam duntaxat partem deberi placet : quia etiamsi adiecisset aliquid ei fundo, augmentum legatario cederet. l. 8. l. 24. §. 2. eod. V. l. 11. §. 12. de leg. 3°.

Cùm fundus nominatim legatus sit, si quid ei post testamentum factum adiectum est, id quoque legato cedit, etiamsi illa verba adiecta non sint, qui meus erit, si modo testator eam partem non separatim possidet, sed universitati prioris fundi adjunxit. l. 10. ff. de leg. 2°.

Si areae legatæ domus imposita sit, debebitur legatario, nisi testator mutavit voluntatem. l. 44. §. 4. l. 39. ff. de leg. 2. h.

h V. l. 60. de verborum significatione, & infrâ n. 32. contrâ. V. n. 10.

V I .

Si Titio & posthumis legatum sit, non nato posthumo, totum Titius vindicabit. l. 16. §. 2.

In primo itaque ordine, ubi pro non scriptis efficiebantur ea quæ personis jam antè testamentum mortuis testator donasset, i statutum fuerat, ut ea omnia bona manerent apud eos à quibus fuerant derelicta : nisi vacuatis vel substitutis suppositus, vel conjunctus fuerat aggregatus. Tunc enim non deficiebant, sed ad illos perveniebant, nullo gravamine (nisi perraro) in hoc pro non scripto superveniente. Quod & nostra majestas quasi antiquæ benevolentiae consentaneum, & naturali ratione subnixum, intactum, atque illibatum præcepit custodiri in omne ævum valitum. l. un. §. 3. C. de cad. toll.

i Chez nous il faut distinguer entre l'incapacité d'un des légataires & l'impossibilité de recueillir. Il faut aussi distinguer l'incapacité absolue & la relative. Un mari à Paris, legue à sa femme & à un tiers une maison sise à Paris. Le collégataire ne peut opposer à la femme son incapacité ; c'est l'héritier seul : ainsi l'héritier profitera de l'incapacité de la femme. Un homme legue à un étranger, ou à un religieux mendiant & à un tiers. Le collégataire peut opposer l'incapacité de l'étranger ou du religieux mendiant, par le droit d'accroissement. On legue à un homme mort & à un vivant une maison. Il y a impossibilité de recueillir de la part du mort, le vivant en profitera.

Pro secundo verò ordine in quo ea vertuntur quæ in causa caduci fieri contingebant (scilicet ubi legatarius vivo testatore decebat) si eo casu supersit conjunctus, ei accrescit legatum cum onere. d. l. §. 4.

V. l. 34. §. 9. de leg. 1°. & l. 80. de leg. 3°.

V I I .

Si uni ex hæredibus fuerit legatum l, hoc deberi ei officio judicis familiæ exciscundæ manifestum est: sed etsi

1 Prélègs. La loi 87. infrâ dit : Durissima enim est sententia

abstinnerit se hæreditate, consequi eum hoc legatum posse, constat. l. 17. §. 2.

existimantium denegandam ei legati petitionem, si patris abstinerit hæreditate. Non enim impugnatur judicium ab eo qui justis rationibus noluit negotiis hæreditariis implicari.

V I I I .

In legato pluribus relicto, si partes adiectæ non sunt, aquæ servantur. l. 19. §. ult.

I X .

Qui duos servos haberet, unum ex his legasset, ut non intelligeretur quem legasset, legatarii est electio m. l. 20. V. l. 37.

m Contrà quando persona legatarii est incerta, quia duo sunt Titii, & Titio legatum est. Ratio discriminis est, quod in re legatâ incertâ saltem res minoris pretii deberetur; & potest satisfieri voluntati testatoris.

Si quis plures Stichos habens, Stichum legaverit; si non apparet de quo Sticho sensit, quem elegerit debet præstare. l. 32. §. 1.

V. l. 37. eod. d. l. 37. §. 1. l. 39. §. 6. eod. l. 2. §. 1. ff. de opt. legat.

X .

Grege legato, & quæ postea accedunt ad legatarium pertinent n. Si grege legato aliqua pecora vivo testatore, mortua essent, in eorumque locum aliqua essent substituta, eundem gregem videri : & si diminutum ex eo grege pecus esset, & vel unus bos superesset, eum vindicari posse, quamvis gressus esset esse. Quemadmodum insulâ legatâ, si combusta esset, area possit vindicari. l. 21. l. 22. o.

n V. n. 5. o V. l. 24.

X I .

Si quis bonorum partem legaverit, ut hodie fit, sine fructibus restituitur : nisi mora intercesserit hæredis p. l. 23.

p L. 64. in fine de furtis.

Equis per fideicommissum legatis post moram hædis fœtus quoque debentur. Equitio autem legato, etiamsi mora non intercedat incremento gregis fœtus accedunt. l. 39. ff. de usur. l. 26. de leg. 3°.

Suprà omne tempus quo distulerint facere disposita scripti hæredes q, eos cogi solvere & fructus & redditus, & omnem legitimam accessionem à tempore ejus qui dispositi mortis, sancimus : non inspectâ morâ à litis contestatione aut conventione r, sed ipso jure intellecta (quod dicitur vulgo) mora præcessisse, & locum habente fructuum & aliarum rerum accessione. Hoc eodem obtinente, & si non ab hærede, sed à fideicommissario, aut legatario relictum fuerit hujusmodi legatum. l. 46. §. 4 & 5. C. de episc. & cler.

q Quid apud nos, an fructus dantur ipso jure in piis legatis ? r Distinguendum inter fructus & usuræ.

Fructus autem hi deducuntur in petitionem, non quos hæres percepti, sed quos legatarius percipere potuit s. l. 39. §. 1. hoc tit.

s L. 56. de hæreditatis petitione.

Si autem legatum ab aliquo ad pias relinquitur causas, jubemus intra sex menses ab insinuatione testamenti numerandos, hoc modis omnibus præberi quibus relictum est. Si autem distulerint qui in hoc onerati sunt, hujusmodi præbere legatum, & fructus & usuræ, & omnem legitimum exigatur augmentum à tempore mortis ejus qui hoc reliquit. Nov. 131. C. 12.

X I I .

Quod in rerum naturâ adhuc non sit, legari posse, veluti quidquid illa ancilla peperisset constitit. l. 24.

Etiam ea quæ futura sunt, legari possunt. l. 17. ff. de leg. 3°.

X I I I .

Si navem legavero & specialiter meam adscripsero, eamque per partes totam refecero, carinâ eadem manente, nihilominus rectè à legatario vindicaretur t. l. 24. §. ult. V. l. 76. ff. de jud. V. infrâ l. 65. §. ult.

t L. 65. §. ult. ait : Si domus fuerit legata licet particulatim ita

In legato pluribus partes aquæ servantur.

In legato unius è duabus si de quo non constet, legatarii est electio.

In legato Stichi, si plures sint ejus non ministris, nec de quo constet, eligit hæres.

Paris legato fructus debet hæres à morâ.

In legatis piis à die mortis testatoris fructus & redditus p. a. stat hæres.

Futura legari possunt.

Navis & fæcia tota per partes recipiat ea- dem manet.

refecta sit ut nihil ex pristinâ materiâ supersit, tamen dicemus utile manere legatum. At si eâ domu destructâ aliam eodem loco testator adficaverit, dicemus interire legatum; nisi aliud testatorem sensisse fuerit adprobatum. V. l. 21 & 22. h.

XIV.

Si certum corpus hæres dare damnatus sit, nec fecerit quominus ibi, ubi id esset, traderet; si id posteâ sine dolo & culpâ hæredis perierit, deterior fit legatarii conditio. l. 26. §. 1.

XV.

Si pluribus eadem res legata fuerit, si quidem conjunctim, etiamsi alter vindicet, alter ex testamento agat; non plus quam partem habebitis qui ex testamento aget. Quod si separati, siquidem evidentissimè apparuerit, ademptione à priore legatario factâ, ad secundum legatum testatorum convolasse; solum posteriorem ad legatum pervenire placet u. l. 33.

u La loi 34. in p. dit: Si conjuncti disjunctivè commixti sint, unius personæ potestate funguntur. On tire de cette loi le partage par souches, & l'on dit que quand un mari & une femme sont obligés avec un tiers, le mari & la femme ne doivent que la moitié. Ricard, des donations, n. 470. in fine.

Si conjunctim res legetur, constat partes ab initio fieri: nec solùm hi partem faciunt, in quorum personâ constitut legatum, verùm hi quoque in quorum personâ non constitut legatum. l. 34. §. 9.

x Id est, ex æquis partibus: adeò ut conjuncti non sint.

Ubi pluribus legatariis vel fideicommissariis conjunctim y relinquuntur, omnes partem capiunt. Partes deficitum cæteris accrescunt cum suo onere z. Ex l. un. §. 11. C. de caduc. toll. V. l. 3. ff. de usufr. accresc.

y Inter conjunctos, id est, re & verbis: jus accrescendi locum habet cum onere. z Inter disjunctos, id est conjunctos re tantum, non est locus propriè juri accrescendi, sed jure proprio potest quis solidum consequi & ita deficientis partem capit sine onere (& ideo testator disjunctum reliquit ut quisque onus suum agnosceret. V. l. 61. §. 1. de legatis. 2°.)

Si disjunctim pluribus relictum sit, & concurrant, non habebunt singuli solidum, ut olim, sed quisque partem, nisi apertissimè & expressim testator solidum quemque habere voluerit, ut alteri res, alteri præstetur aestimatio. Si disjunctorum a aliqui deficiant, cæteri totum habebunt, non jure accrescendi, sed jure proprio, cum solidum singulis legatum esset b. Et ideo si quæ sint onera, quisque tenebitur, non de ejus onere qui defecit. Ex d. l. un. §. 11. de caduc. toll. V. f. l. 16. §. 2. l. 80. de leg. 3°. l. 89. eod.

a Id est, conjunctorum re duntaxat non verbis. Contrà Ricard prétend que omni casu jus accrescendi locum habet cum onere. b Quia testator ideo disjunctum legavit, ut unusquisque onus suum agnosceret, non alienum.

XVI.

Legato generaliter relicto, veluti hominis: Gaius Cassius scribit, id esse observandum ne optimus, vel pessimus accipiat, quæ sententia rescripto Imperatoris nostri, & divi Severi juvatur, qui rescriperunt homine legato, actorem non posse elegi c. l. 37. V. l. 20.

c 1°. In legatis per vindicationem electio est legatarii; per damnationem est hæredis. 2°. Si testator duas lances habens unam legaverit, hæredis electio est. Si plus quam duas testator habebat, hæres nec optimam, nec pessimam præstabat.

Si de certo fundo sensit testator, nec appareat de quo cogitavit, electio hæredis erit, quem velit dare: aut, si appareat, ipse fundus vindicabitur. Sed & si lancerem legaverit, nec appareat quam, æquè electio est hæredis, quam velit dare. d. l. §. 1.

Si domus alicui simpliciter sit legata, neque adjectum, quam domus; cogentur hæredes *, quam vellet domum ex his quas testator habebat, legatario dare. Quod si nullas ædes reliquerit, magis derisorium est quam utile legatum. l. 71. d.

V. f. l. 20. infr. l. 39. §. 6. l. 110.

d. V. l. 39. §. 8. n. 22. l. 32. §. 5. de legatis 2°.

XVII.

Cum servus legatus in fuga (esset) vel longinquo

absens exigatur, operam præstare hæres debet, ut eam rem requirat & præstet. Et ita Julianus scribit. Nam & sumptum an in hanc rem facere hæres deberet Africanus (libro vicesimo epistolarum) apud Julianum querit, putatque sumptum præstandum: quod & ego arbitror sequendum. l. 39. V. l. 47.

Si servus legatus vivo testatore fugisse dicatur, & impensâ, & periculo ejus e, cui legatus sit, reddi debet. Quoniam rem legatam eo loco præstare hæres debeat, in quo à testatore sit relicta. l. 108. V. l. 8. de leg. 2°.

e Vide l. 8. de legatis 2°. si post mortem testatoris fugit, debet exquiri sumptibus hæredis, quia hæres servare debuit & custodire. l. 108. §. 12. h.

XVIII.

Ipsius quoque rei interitum post moram (debet): sicut in stipulatione, si post moram res interierit, aestimatio ejus præstatur f. l. 39. §. 1. V. l. 47. §. 6. l. 3. C. de usur. & fr. leg.

f V. limitationem in l. 40. de hæreditatis petitione, & distingendum inter bonæ & malæ fidei possessorem. V. l. 47. §. 4. infr. n. 25.

Si servus legatus sit, & moram hæres fecerit periculo ejus & vivit, & deterior fit; ut si debilem fortè tradat, nihilominus teneatur. l. 108. §. 11.

XIX.

Si quisalici legaverit, licere lapidem cädere, quæsumum est, an ad hæredem hoc legatum transeat: & Marcellus negat ad hæredem transmitti, nisi nomen hæredis adjectum legato fuerit g. l. 39. §. 4.

g Quia usufructui simile est hoc legatum. l. 22. de usufr. leg. 1. 6. de servitute legatâ. l. 8. §. 3. de liberatione legatâ.

XX.

Hæres cogitur legati prædii solvere vestigal præteritum, vel tributum, vel solarium, vel cloacarium, vel pro aquæ formâ h. l. 39. §. 5. i.

Legatum lapidis cädendi non transit ad hæredem legatarii.

Onera præterita rei legatæ præstat hæres.

h V. l. 7. de publicanis, ubi dicitur in vestigalibus prædia non personas conveniri, & ideo possessores etiam præteriti temporis vestigal solvere debere. Le Prêtre, cent. 1. c. 62. ait l. 39. §. 5. sic debere intelligi, ut hæredi detur actio incerti adversus legatarium, si de indemnitate legatarius non caverit, nisi appareat testatorem voluisse ut eo onere legatarium levaret hæres. l. 52. de usufr. l. 5. §. 2. de censibus, ait. Qui non habitâ ratione tributorum ex causâ fideicommissi prædia restituunt, actionem habent ex divi Pii litteris quam legato quoque soluto locum habere voluit. L. 39. de conditione indebiti ait: Si quis cum à fideicommissario sibi caveat poterat, non caverit, quasi indebitum plus debito eum solutum repetere posse divi Severus & Antoninus rescriperunt. L. 52. de usufr. ait: Usufructu relicto, si tributa ejus rei præstantur, ea usufructuarium præstare debere dubium non est, nisi specialiter, nomine fideicommissi testatori placuisse probetur hæc quoque ab hæredi præstari. Cujas ad l. 36. de jure fisci. Ratio est quia hæredi favemus magis quam legatario. i V. l. 6. C. de fideicommissis. l. 57. h. c. l. 21. §. 1. de actionibus empti & venditi.

XXI.

Scio ex facto tractatum, cum quidam duos fundos ejusdem nominis habens, legasset fundum Cornelianum; & esset alter pretii majoris, alter minoris: & hæres dicteret minorem legatum, legatarius majorem, vulgo fatetitur, utique minorem eum legasse si majorem non potuerit docere legatarius. l. 39. §. 6. V. f. l. 32. §. 1. n. 9.

XXII.

Constat etiam res alienas legari posse, utique si parari possint: etiamsi difficilis earum paratio sit. l. 39. §. 7. V. l. 67. §. 8. de leg. 2°. l. 10. C. de leg. §. 4. inst. eod.

Uno duorum ejusdem nominis fundorum legato, hæredis est electio.

Si vero Salustianos hortos, qui sunt Augusti, vel fundum Albanum, qui principalibus usibus deservit, legaverit quis, furiosi est l talia legata testamento adscribere. d. l. §. 8.

Res aliena legari potest, si sit in commercio.

i V. l. 27. de conditionibus institutionum. Quid cela annulebit-il le testament, ou seulement ce legs? On peut dire que magis derisorium est quam utile legatum. l. 71. de legatis 1°. n. 16. Item inofficio querela hodie non evertit omne testamentum.

XXIII.

Cum res legata est, siquidem propria fuit testatoris, & copiam ejus habet hæres, moram facere non debet, sed eam præstare. Sed si res alibi sit, quam ubi petitur,

Ibi legatum præstandum ubi sit aut ubi verisimile sit.

Hærede non cunctante, legatario petrit.

Scinditur legatum inter conjunctos cum jure accrescendi: & partem facit qui non capit. Inter disjunctos, si non admittit animo legatum sit, & unus deficiat alter solidum habet sine deficientis onere.

Re generiter legata, veluti equo, nec optimus intelligitur, nec pessimus.

Re certâ legata, si quæ sit, non apparent electio, erit hæredis.

* Cogatur hæres, in pandectis Florentini cogentur hæredes.

Legatum hæredis im-

voluisse testatorum. petitur, primùm quidem constat ibi esse præstandam, ubi edicta est *m*: nisi alibi testator voluit. Nam si alibi voluit, ibi præstata est, ubi testator voluit, vel ubi verisimile est eum voluisse. Et ita Julianus scripsit tam in propriis quam in alienis legatis. l. 47. V. l. 8. de legatis 2°.

m Ubi res sita est, non verò ubi erat tempore testamenti Gotofr. gl. ait: Ubi extitit. Gotofr. ait: Secus in contractibus. Quid si un homm e à Paris legue les chevaux qui sont à 200 lieues, aux frais de qui les fera-t-on venir? Il suffit à l'héritier de souffrir que le légataire les prenne où ils sont. C'est au légataire de les aller prendre. Propter l. 8. de legatis 2°.

XXIV.

Cessat hæreditis elec-
tio, si numquam moram legatario sit allatura. Si Stichus aut Pamphilus legeretur, & alter ex his vel in fugâ sit, vel apud hostes, dicendum erit præsentem præstari, aut absentis æstimationem: toties *n* enim electio est hæredi committenda, quoties moram non est facturus legatario. l. 47. §. 3.

n Licet in alternativis electio sit debentis. Verùm hæres non deber inutilem reddere legatario liberalitatem testatoris.

XXV.

Tenetur hæres de levi culpâ & diligentia, circa rem legatum. Si res aliena vel hæreditaria, sine culpâ hæredis, perierit, vel non compareat, nihil amplius quam cavere eum oportebit: sed si culpâ hæredis res perierit, statim damnandus est. Culpa autem qualiter sit æstimanda videamus: an non solum ea quæ dolo proxima (sit) verùm etiam quæ levis est; an numquid & diligentia quoque exigenda est ab hærede *o*: quod verius est. Item si fundus chasmate perierit, Labeo ait utique æstimationem non deberi. Quod ita verum est, si non post moram factam id evenerit. Potuit enim eum acceptum legatarius vendere *p*. l. 47. §. 4. & seq.

o Hæres tenetur de fortuitis casibus post mortem.

p Vide suprà n. 18.

XXVI.

Legatum cum tot annorum erit legatarius, tunc debetur cum completi sunt. Si cui legetur, cum quatuordecim annorum erit, certo iure utimur, ut tunc sit quatuordecim annorum, cum impleverit. l. 49. V. l. 64. §. 1. ff. ad senatus conf. Trebell. *q*.

q V. l. 48. de conditionibus & demonstrationibus.

XXVII.

In obscurâ legati enumeratione, quæ sit mens testatoris ex circumstantiis investigandum. Si numerus nummorum legatus sit *r*, neque appetet quales sunt legati, autem omnia s' ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis in quâ versatus est, exquirienda est. Sed & mens patrisfamiliae & legatarii dignitas, vel caritas & necessitudo *t*: item earum quæ præcedunt, vel quæ sequuntur, summarum scripta sunt spectanda. Sed si certos nummos, veluti quos in arcâ habet, aut certam lancem legavit, non numeratâ pecuniâ, sed ipsa corpora nummorum vel rei legatae continentur, neque permutationem recipiunt *u*, & exemplo cujuslibet corporis æstimanda sunt. l. 50. §. ult. & l. 51.

r V. l. 75. de legatis 3°. Nummis indistinctè legatis, exiguiores dantur, nisi ex consuetudine patrisfamilias vel regionis contrarium probetur. *s* Nota ordinem conjecturarum; prima prævalet secundæ, secunda tertiae. Gotofr. *t* V. l. 34. de regulis juris. *u* V. l. 96. *h*.

XXVIII.

Enumerati hæredes in legato viriles debent non enumerari hæreditarias. Si pars hæredum nominata sit in legando, viriles partes hæredes debent; si verò omnes, hæreditarias. l. 54. §. ult. *x*.

x V. l. 67. §. 1.

Si hæredes nominatim enumerati dare quid damnati sunt, proprius est, ut viriles partes debeant; quia personarum enumeratio hunc effectum habet, ut exequentur in legato præstanto *y*, qui si nominati non essent, hæreditarias partes debituri essent. l. 124. V. l. 67. §. 1.

y Expressio hæredum sub nomine proprio & appellativo facit partes æquales. Contra in l. 7 & 8. de usufructu accrescendo.

Sive à certis personis hæredum nominarim legatum esset, sive ab omnibus, excepto aliquo, Atilinus, Sabinus, Cassius, pro hæreditariis partibus totum eos legatum debituros aiunt, quia hæreditas

eos obligat. Idem est cùm omnes hæredes nominantur. l. 17. ff. de duob. reis const.

XXIX.

Nemo potest in suo testamento cavere, ne leges in suo testamento locum habeant. l. 55. *z*.

z L. 15. §. 1. Ad legem falcidiam. & de legatis 3°. n. 4.

XXX.

Erogata in fideicommissum repetit hæres. Dominus hæreditarias exustas, & hæredis nummis a extructas, ex causâ fideicommissi post mortem hæredis restituendas, viri boni arbitratu sumptuum rationibus deductis *b*, & ædificiorum ætatibus examinatis respondi. l. 58. *c*.

a V. 57. hic l. 76. de solutionibus. l. 5. de consibus. l. 6. C. de fideicommissis. l. 33. §. 5. hic Nota in l. 57. legendum est voluerit. & in l. 6. de fideicommissis. legendum est aut si rescisset.

b Cujacius distinguit si muri sint cœmentiti, æstimantur ad rationem octogesimæ quam intelligitur durare octoginta annos, & tot deducuntur octogesimæ ex pretio quo jam anni elapsi sunt. Si verò sint lateritii nil deducuntur, quia in perpetuum dura æstimantur. *c* L. 59. ait: si modo nullâ culpâ ejus incendium contigisset. V. l. 60 & 61. & emendationes Cujacii, qui legit sumptus ab hærede factos.

XXXI.

Captatoriaæ scripturæ simili modo neque in hæreditatibus, neque in legatis valent. l. 64. V. l. 70. de hæred. inst.

XXXII.

Manet legatum domus, licet tota particulatim refecta sit: non si ea destruta alia ædificetur. Nisi aliud testator sensisse fuerit approbatum. Si domus fuerit legata, licet particulatim ita refecta sit, ut nihil ex pristinâ materiâ supersit, tamen dicemus utile manere legatum. At si eâ domui destructâ, aliam eodem loco testator ædificaverit, dicemus interire legatum; nisi aliud testatore sensisse fuerit approbatum. l. 65. §. ult. *d*.

d V. supra l. 24. §. ult. 76. de judic. V. contra l. 44. §. 4. l. 39. §. 2. de legatis 2°. supran. 5. in fine ubi si area legata domus imposita sit, debet. Ergo à fortiori si ab initio area ædificata erat, quia voluntas testatoris fuit legandæ domûs, & casus fortuitus non intelligitur voluntatem ejus mutasse. Unde lex ista 65. §. ult. in fine debet removeri.

XXXIII.

Legatum duobus qui cum aliis ex disparibus partibus hæredes sint, in viriles, scinditur. Si ex pluribus hæredibus, ex diversis partibus institutis, duobus eadem res legata sit, hæredes non pro hæreditariâ portione, sed pro virili id legatum habere debent. l. 67. §. 1. V. f. l. 54. §. ult.

XXXIV.

De evictione rei generaliter legatae tenetur hæres: aliud in re nominatim legata. De evictione an cavere debeatis, qui servum præstat ex causâ legati, videamus. Et regulariter dicendum est quoties sine judicio præstata res legata evincitur, posse eam ex testamento peti: ceterum si judicio petita est, officio judicis cautio necessaria est, ut sit ex stipulatu actio l. 71. §. 1. *e*.

e V. l. 77. §. 8. de legatis 2°.

Si hæres tibi, servo generaliter legato, Stichum tradiderit isque à te evictus fuisset, posse te ex testamento agere Labeo scribit; quia non videtur hæres dedisse, quod ita dederat, ut habere non possis. Et hoc verum puto. l. 29. §. 3. de legat. 3°. *f*.

Si vero certus homo legatus est, talis dari debet qualis est. l. 45. §. 2. h. t. de leg. 10.

f Sed si evincatur servus nominatim legatus, nonne hæres redimere debet, aut æstimationem præstare? Debet certè si testator alienum esse sciverit: cùm res aliena legari possit, saltē à sciente.

Hæres servum non nominatim legatum tradidit, & de dolo repromisit, postea servus evictus est. Agere cum hærede legatarius ex testamento poterit, quamvis hæres alienum esse servum ignoraverit. l. 58. ff. de evict.

V. l. 77. §. 8. de legat. 2°.

XXXV.

Legata pœcunia, datur modicum tempus hæredi ad solutionem. In pecuniâ legata confitenti hæredi modicum tempus ad solutionem dandum est: nec urgendum g ad suscipiendum judicium: quod quidem tempus ex bono & æquo prætorem observare oportebit. l. 71. §. 2.

g La loi 21. §. 1. de pecuniâ constitutâ, dit: Modicum tempus statuendum est, non minus decem dierum, ut exactio celebretur. V. l. 105. de constitutionibus. l. 14. de re judicata,

La loi 21. Quando dies legatorum, dit : Si dies apposita legato non est, præsens debetur.

XXXV I.

Ita legatum, si comprobaverit hæres, debetur omnino.
Si sic legatum, vel fideicommissum sit relictum, si est Mayerit hæres, si comprobaverit, si justum putaverit, & legatum, & fideicommissum debebitur: quoniam quasi viro potius bono ei commissum est, non in meram voluntatem hæredis collatum. l. 75. V. 1. l. 11. §. 7. de leg. 3^o. h.

h Vide legem 1. de legatis 2^o, & l. 32. de hæredibus instituendis.

XXXVII.

Falsa demonstratio non perimit legatum i. l. 75. §. 1. in fin.

i L. 6. §. 1. de dote prælegata.

Hæres meus Titio dato, quod ex testamento Sempronii debetur mihi: cum jure novationis, quam legatarius idemque testator antè fecerat, legatum ex testamento non debeatur, placuit falsam demonstrationem legatario non obesse, nec in totum falsum videri, quod veritatis primordio adjuvaretur l. l. 76. §. 3. ff. de legat. 2^o. Certo corpore legato, demonstratio falsa posita non perimit legatum, veluti si ita sit scriptum, Stichum quem ex venditione Titii emi. Nam si neque emit, aut ex aliâ venditione emit, legatum nihilominus valet. l. 10. ff. de auro arg.

l Semiveritas.

XXXVIII.

Stichum aut Pamphilum, utrum hæres meus volet, Titio dato: si dixerit hæres Stichum se velle dare, Sticho mortuo liberabitur: cum autem semel dixerit hæres utrum dare velit, mutare sententiam non poterit. l. 84. §. 9. m. V. f. l. 5. v. l. 11. §. 1. de leg. 2^o.

m V. l. 20. de optione & electione legata.

XXXIX.

Filius hæres, idemque legatarius, si ablineat hæreditate, legato non priuatur.
Filio pater, quem in potestate retinuit, hæredi pro parte instituto, legatum quoque relinquit; durissima sententia est existimantium denegandam ei legati petitio nem, si patris abstinerit hæreditate: non enim impugnatur judicium ab eo qui justis rationibus noluit negotiis hæreditatis implicari. l. 87. l. 12. C. de legat. o.

n V. suprà l. 17. §. 2. o Lex 90. §. 1. ex vulgatâ editione ait: Plane si pluribus filiis institutis (inter eos verbis legatorum bona divisérunt) ratione legatorum actio denegabitur ei qui non agnoverit hæreditatem. Cujacius hic. V. l. 4. & 5. de legatis 2^o. l. 77. §. 8. de legatis 2^o.

XL.

Si legata purè pecuniâ, testator indicaverit undè paretur, non erit conditio, sed demonstratio. Quidam testamento, vel codicillis, ita legavit p. aureos quadragintos Pamphila dari volo, ita ut infra scriptum est: ab Julio autore aureos tot, & in castris quos habeo, tot, & in numerato quos habeo, tot. Post multos annos eadem voluntate manente, decepsit, cum omnes summæ in alios usus essent translatæ. Quero, an debeatur fideicommissum? Respondi, verosimilius est patrem familias demonstrare potius hæredibus voluisse, unde aureos quadragintos sine incommodo rei familiaris contrahere possint, quam conditionem fideicommissio injecisse, quod initio purè datum esset: & ideo quadraginti Pamphilæ debebuntur. l. 96. q.

p Demonstratio. Voyez Loiseau, dans le déguerpissement, où il rapporte trois loix pour le démonstratif, & trois pour le limitatif. V. liv. 1. ch. 8. Il dit que ce qui fait la limitation du legs, c'est quando species ipsa legata est. q V. l. 50. §. ult. & l. 51. h.

Firmio Heliodoro fratri meo dari volo quinquaginta ex redditu prediorum meorum futuri anni r. Postea non videri conditionem additam, sed tempus solvendæ pecuniae prolatum videri, respondi. Fructibus fini reliæ pecuniae non perceptis, ubertatem esse necessariam anni secundi. l. 26. ff. quando dies legat.

r V. legem 17. §. 1. de annuis legatis.

s l. 8. §. 2. de legatis 2^o.

XL I.

In tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur, quo-

ties quis neque testamentor neque codicillis rogaretur, sed domesticâ cautione, vel chirographo obligaret se ad prætandum fideicommissum ei qui capere non potest l. 103. u.

t V. tit. 10. de his quæ ut indignis. u La loi 46. de hæreditatis petitione, dit: Prædonis loco intelligendus est is qui tacitam fidem interposuerit, ut non capienti restitueret hæreditatem. l. 46. de hæredibus instituendis.

XL II.

Cum quid tibi legatum, fideive tuæ commissum sit ut mihi restituas, siquidem nihil præterea ex testamento capias, dolum malum duntaxat in exigendo legato, alioquin etiam culpam te mihi præstare debere existimat. Sicut in contractibus fidei bonæ servatur, ut si quidem utriusque contrahentis commodum y versetur, etiam culpa: si unius solius z, dolus malus tantummodo præstetur. l. 108. §. 12. V. l. 5. §. 2. ff. commod.

x V. l. 25. de his quæ ut indignis auferuntur. l. 3. §. 3. de jure fisci. Solæ præsumptiones non sufficiunt ad probandum tacitum fideicommissum, chirographi & cautiones requiruntur. Ratio est quia applicabatur fisco. y V. l. 22. §. 3. Ad Trebell. l. 58. §. 1. eod. z Voyez les loix civiles, tom. 3. liv. 4. tit. 3. f. 1. art. 11. V. l. 47. §. 4. & 5. de legatis 1^o.

XL III.

Si hæres generaliter servum, quem ipse voluerit, dare jussus, sciens furem dederit, isque furtum legatario fecerit, de dolo malo agi posse ait a. Sed quoniam illud verum est hæredem in hoc teneri, ut non pessimum det, ad hoc tenetur, ut & alium hominem præstet, & hunc proximæ deditione relinquit. l. 110. V. f. l. 37.

a Ne hæres inutilem reddat legatario defuncti liberalitatem imo & damnosam efficiat. V. quæ dixi ad legem 10. de servitibus prædiorum urbanorum.

XL IV.

Ineptas voluntates defunctorum circa sepulturam b (veluti vestes, aut si qua alia supervacua ut in funus impendantur) non valere Papinianus scribit. l. 113. §. ult.

b Secundum enim substantiam & dignitatem defuncti extruere debet hæres monumentum. l. 27. de conditionibus institutionum. l. 1. §. ult. Ad legem falcidiam. l. 14. §. 6. de religiosis. l. 202. de verborum significatione.

XL V.

Placet non plus posse rogari quem restituere, quam quantum ei relictum est. l. 114. §. 3. in fin.

XL VI.

Ut quis hæredem instituat aliquem, rogari non potest; planè Senatus censuit perinde habendum atque si rogasset hæreditatem restitui. l. 114. §. 6.

XL VII.

Divi Severus, & Antoninus rescriperunt eos, qui testamento vetant quid alienari, nec causam exprimunt propter quam id fieri velint; nisi invenitur persona cuius respectu hoc à testatore dispositum est c, nullius esse momenti scripturam, quasi nudum præceptum reliquerint d: quia talem legem testamento non possunt dicere. Quod si liberis, aut posteris, aut libertis, aut hæredibus, aut aliis quibusdam personis consulentes, ejusmodi voluntatem significarent, eam servandam esse. l. 114. §. 14.

c Le §. 13. dit: Cum erit rogatus, si sine liberis deceserit, per fideicommissum restituere, conditio defecisse videbitur si patri supervixerint liberi, nec queritur an hæredes extiterint.

d Liberi hic in conditione positi, non sunt in dispositione & tamen locus fuisset aptissimus si ea mens fuisset genitorum.

XL VIII.

Cum pater, filio hærede instituto, ex quo tres habuerat nepotes, fideicommisit e, ne fundum alienaret, & ut in familiâ relinquere, & filius decedens duos hæredes instituit, tertium exhæredavit, fundum extraneo legavit. Divi eum Severus & Antoninus rescriperunt verum esse non paruisse voluntati defuncti filium. l. 114. §. 15.

e Nota 1^o. duos institutos non posse legatum evincere quia factum defuncti præstare tenentur, & ea est decisio glossæ, V. l. 149. de re judicata. 2^o. Exhæredatus solus potest evincere; unde notandum exhæredatum à patre non privari fideicommissum ab

commissa nec per domesticas cautiones licita sunt.

Dolum præstat qui sine suo commodo quid agit: culpam qui suo & alieno.

Legato quem voluerit hæres, non poterit dari pessimus.

Ineptis testatorum voluntatibus non pendendum.

Fideicommissum reliqui fines non excedit.
Rogatus hæres hæredem instituere, oneratur fideicommissio.

Prohibere non potest testator alienationes, nisi subsit causa ex personâ, cui res servanda sit.

Prohibitus hæres alienare extra familiam parere debet fideicommisso.

Parebit autem si vel uni ex familiâ relinquere.

ab avo relicto. 3^o. Exhæredatus potest solidum petere non trien-tem duntaxat, quia totus fundus deber relinqui in familiâ. 4^o. Quid, legatarius habebit ne regressum, indemnitatis nomine, ad-versus duos institutos? Testator rem alienam legavit, aut certè fideicommissio obnoxiam, sed non ignorabat: unde hæredes vi-dentur onerati necessitate redimendi fundi aut estimationis præ-tandæ. Contra dici potest testatorem putasse sibi licere fundum istum legare: quod si putasset sibi non licere, non legasset, quia denegari debet regressus legatario. 5^o. Quid, si pater uni ex familiâ legasset, sed duntaxat alicui cognato, an filius potest con-queri? *La loi* 67. §. 2. de legatis 2^o. dit: Sufficit uni reliquisse, licet eodem vel dispari gradu sint. Vide l. 69. §. 3. eod. Ubi quando gravatus restituere uni ex familiâ, non eligit, is venit qui priori gradu est, sed gravatus potest remotiorem nominare, excepto casu. l. 57. §. 2. ad Trebell. ubi ordo scripturæ præscriptus est. 6^o. Si fortè tres filii instituti fuissent, neuter ex his po-test evincere legatarium, sed proximior legatarium potest evin-cere, quia fideicommissum relictum est familiæ; & exclusis iis qui priori gradu sunt sequentes admittuntur ad petendum fideicom-missum.

Verum est in familiâ reliquisse, licet uni reliquisset. d. l. 114. §. 17. in f. V. l. 94. de leg. 3^o.

XLIX.

EIAM HOC modo cupio des, opto des, credo te daturum, fideicommissum est. l. 115. V. l. 118.

In legatis vel fideicommissis necessaria non sit verbo-rum observantia: ita ut nihil prorsùs intersit, quis tal-lem voluntatem verborum casus exceperit; aut quis lo-quendi usus effuderit. l. 21. C. de leg.

Omne verbum significans testatoris legitimum sensum legare vel fideicommittere volentis, utile atque vali-dum est, sive directis verbis, quale est, *jubeo* fortè: sive precariis utatur testator f., quale est *rogo*, *volo*, *mando*, *fideicommitto*. l. 2. C. comm. de leg. & fideicomm.

f Lex 67. §. 9. de legatis 2^o.

L.

Legatum est delibatio hæreditatis, quâ testator ex eo quod universum hæredis foret, alicui quid collatum velit. l. 116.

Legatum est donatio testamento relicta. l. 36. ff. de leg. 2^o.

LI.

Hæreditas personæ defuncti qui eam reliquit, vice fungitur. l. 116. §. 3.

LII.

Fundus legatus talis debet dari, qualis relictus est: itaque sive ipso fundo hæredis servitutem debuit, sive ei fundus hæredis, licet confusione dominii servitus extincta sit, pristinum jus restituendum est: & nisi legatarius imponi servitutem patiatur, petenti ei legatum ex ceptio doli mali opponetur. Si vero fundo legato servi-tus non restituetur, actio ex testamento superest g. l. 116. §. ult.

g V. l. 18. de servitut. l. 17. Quibus modis ususfructus amitt. l. 76. §. 2. de legatis 2^o.

LIII.

Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur, sive in opus, sive in alimen-ta, vel in eruditionem puerorum, sive quid aliud. l. 117. Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem orna-tumque civitatis pertinet. Ad ornatum putâ quod ad ins-truendum forum, theatrum, stadium, legatum fuerit. Ad honorem putâ, quod ad munus edendum, venatio-nemve, ludos Scenicos, ludos Circenses (relictum fuerit) aut quod ad divisionem singulorum civium h., vel epu-lum relictum fuerit: hoc amplius quod in alimenta infir-mæ ætatis, (puta senioribus, vel pueris, puellisque) relictum fuerit, ad honorem civitatis pertinere respon-detur. l. 122. i.

h V. l. 6. de usuf. legat. l. 4. de administratione rerum ad civi-tatem pertinentium. i L. 1. de ventre in possess. mitt.

LIV.

Si servus vetitus est à testatore rationes reddere, non hoc consequitur, ut ne, quod apud eum sit, reddat, & lu-cri faciat l.; sed ne scrupulosa inquisitio fiat, hoc est, ut negligentia ratio non habeatur, sed tantum frau-dium. l. 119.

1 Celui qui est chargé de rendre compte, doit du moins les deniers qu'il a entre les mains. l. 5. §. 7. de administratione & periculo

TOME II.

tutorum. l. 47. §. 1. eod. l. 28. §. 4. de liberatione legatâ. l. ult. §. 2. eod. ubi particulam non expungit Cujacius.

LV.

Fructus ex fundo purè legato post aditam hæredita-tem à legatario perceptos, ad ipsum pertinere: colonum autem cum hærede ex conducto habere actionem m. l. 120. §. 2. V. l. 32. ff. locat.

m Successor singularis non tenetur stare colono. V. leg. 25. §. 1. Locati conducti. l. 9. C. eod.

LIBER XXXI.

TITULUS I.

De legatis & fideicommissis.

LIBER SECUNDUS.

I.

IN arbitrium alterius conferri legatum, veluti condi-tio potest. Quid enim interest, si Titius Capitolium ascenderit, mihi legetur, an si voluerit?

Sed cùm itâ legatum sit pupillo sive pupillæ, arbitrio tutorum, neque conditio inest legato, neque mora. Cùm placeat in testamentis legatum in alterius arbitrium col-latum, pro viri boni arbitrio accipi a. Quæ enim mora est in viri boni arbitrio, quod injectum legato velut cer-tam quantitatem exprimit, pro viribus videlicet patri-monii? l. 1. d. l. §. 1.

a V. legem 75. de legatis 1^o. l. 32. de hæredibus instituendis. Valde differunt legare cui Titius voluerit & legare Caio si Titius voluerit. V. legem 7. §. 1. de rebus dubiis. l. 52. de conditioni-bus & demonstrationibus. Contrà l. 46. §. 23. l. 41. §. 4. de fidei-commis. liber.

II.

Neminem ejusdem rei legatæ sibi partem velle, par-tem nolle verius est. Sed duobus legatis relictis unum quidem repudiare, alterum vero amplecti posse, res-pondetur. Sed si unum ex legatis onus habet, & hoc re-pellatur, non idem dicendum est. l. 4. l. 5. d. l. 5. §. 1. b.

b V. legem 1. 2. de acquirendâ vel admittendâ hæreditate. l. 90. §. 1. de legatis 1^o.

III.

Si quis servum hæredis, vel alienum legaverit, & is fugisset, cautiones interponendæ sunt de reducendo eo: sed si quidem vivo testatore fugerit, expensis legatarii reducitur; si post mortem sumptibus hæredis c. l. 8.

c V. contrà legem 108. de legatis 1^o. & l. 39. eod. in n. 17. l. 47. eod. Quando hæres servare debuit. leg. 108. §. 12. de legatis 1^o.

IV.

Si quis legaverit ex illo dolio amphoras decem d., etsi non decem, sed pauciores inveniri possint, non extin-guitur legatum: sed hoc tantummodo accipit, quod in-venitur. l. 8. §. 2.

d Limitatio. V. de legatis 1^o. n. 40. infrà.

V.

Si pecunia legata in bonis legantibus non sit, solvendo tamen hæreditas sit, hæres pecuniam legatam dare compellitur, sive de suo, sive ex venditione rerum hæ-reditiarum, sive undè voluerit. l. 12.

VI.

Si hæres damnatus esset decem uni ex libert's dare, & non constituerit cui daret e, hæres omnibus eadem decem præstare cogendus est. l. 17. §. 1. V. infr. l. 67. §. 2. d. l. §. 7.

e V. contrà legem 62. §. 1. de hæredibus instituendis.

VII.

Onus probandi mutatam esse defuncti voluntatem, ad (hæredem) pertinet, qui fideicommissum recusat. l. 22. in fin.

Legatarius potest solvere locationem.

Legatum in alterius arbitrium conferri potest, aut ut ita ut insit conditio, aut ut viri boni arbitrium desideretur.

Alterum legatum reputandi licet, altero accepto: nisi onus, habeat quod repellitur.

Si res legata vivo testatore, alibi fuerit, sumptibus legatarii requirenda est: aliud si post mortem.

Hæc verba ex illo dolio amphora decem, ad id rediguntur quod inest, si minus sit.

Legata pecunia debetur, et si in hæreditate non sit.

Res uni & pluribus legata, si de eo non confiterit, inter omnes dividitur.

Hæres probare debet mutatam voluntatem.

VIII.

Omnia quæ testamentis sine die vel conditione adscribuntur, ex die aditæ hæreditatis prætentur. l. 32.

IX.

Species nominatim legatae, si non reperiantur, nec dolo hæredis deesse probentur, peti ex eodem testamento non possunt. l. 32. §. 5. V. l. 6. ff. de aur. arg. mund. d. l. §. 1. f.

f L. 71. de legatis 1^o.

X.

In fideicommisso, quod familiæ relinquuntur, hi ad petitionem ejus admitti possunt, qui nominati sunt, aut post omnes eos extintos, qui nomine defuncti fuerint eo tempore quo testator moreretur, & qui ex his primo gradu h procreati sint i, nisi specialiter defunctus ad ultiores voluntatem suam extenderit. l. 32. §. ult. V. l. 69. §. 3.

g Le nom fait donc preuve de parenté? h Ne fideicommissum per minusculas partes inutile fiat. Cujacius ad legem 69. §. 3. i Gotofr. ait hic representationem locum habere in fideicommissis. Hoc verbum specialiter redolet manum Tribonianam.

XI.

Legatorum petitio adversus hæredes pro partibus hæreditariis competit: nec pro his qui solvendo non sunt, onerari cohæredes oportet l. l. 33.

i V. l. 1. C. Si unus ex pluribus hæredibus, ubi nomina ipso jure dividuntur inter hæredes, tam activè quam passivè. Pariter et alienum quod ab hæreditate defertur dividitur inter omnes hæredes.

Pro hæreditariis partibus hæredes onera hæreditaria agnoscere, etiam in fisci rationibus, placuit: nisi intercedat pignus vel hypotheca. Tunc enim possessio obligatae rei conveniendus est. l. 2. C. de hæred. act. m.

m V. l. 1. in fine. C. Communia de legatis.

XII.

Si ita sit scriptum, filiabus meis centum aureos do, an & masculini generis & fœminini liberis legatum videatur? Nam, si ita scriptum esset, filiis meis hosce tutores do; responsum est, etiam filiabus tutores datos esse: quod non est ex contrario accipiendum, ut filiarum nomine etiam masculi continantur: exemplo enim pessimum est fœminino vocabulo etiam masculos contineri n. l. 45.

n Ratio est in lege 9. de statu hominum, ubi dicitur, in multis juris articulis deterior est conditio fœminarum quam masculorum, & major est dignitas in sexu virili. l. 1. de senatusconsult.

Semper sexus masculinus etiam fœmininum sexum continet. l. 62. in f. de leg. 3^o.

XIII.

Sempronius Proculus nepoti suo salutem. Binæ tabulæ testamenti eodem tempore exemplarii causâ scriptæ, ut vulgo fieri solet, ejusdem patrisfamilias proferuntur. In alteris centum, in alteris quinquaginta aurei legati sunt Titio: Quæreris utrum & quinquaginta aureos, an centum duntaxat habiturus sit? Proculus respondit: in hoc casu (magis) hæredi parcendum est; ideoque utrumque legatum nullo modo debetur o, sed tantummodo quinquaginta aurei. l. 47.

o V. l. 12. de probationibus.

XIV.

Ut hæredibus substitui potest; ita etiam legatariis. l. 50.

XV.

Non oportet prius de conditione cujusquam quæri, quam hæritas, legatumve ad eum pertineat. l. 52.

XVI.

Sæpè confines fundos etiam suprà justam æstimationem interest nostrâ acquirere p. l. 54.

p La loi l. §. 15. Si quid in fraudem patroni, dit: Si patronus dicat rem quidem justo pretio venisse, sed suâ interesse non esse venundatam, inque hoc esse fraudem quod venierit possessio in quam habet patronus affectionem vel oportunitatis, vel vicinitatis vel cœli, vel quod illic educatus sit, vel parentes sepulti sint: porrò fraus in damno accipitur pecuniario.

XVII.

Quod principi relictum est, qui antequam dies le-

gati cedar, ab hominibus eruptus est, ex constitutione divi Antonini, successori ejus debetur. Si Augustæ legaveris q, & ea inter homines esse desierit, deficit quod ei relictum est, sicut divus Adrianus in Plotinæ, & proximè imperator Antoninus in Faustinæ Augustæ personâ constituit, cum ea antè inter homines esse desit, quam testator decederet. l. 56. & l. 57.

q Le Roi ne meurt point, secùs de la Reine. V. Gotofr. ad legem 4. C. ad legem falcidiam. l. 191. de re judicata. l. 6. §. 1. de jure fisci.

XVIII.

Julianus ait: si alter ex legitimis hæredibus repudiasset portionem, cum essent ab eo fideicomissa relicta, co-hæredem ejus non esse cogendum fideicomissa præstare: portionem enim ad cohæredem sine onere pertinere. Sed post rescriptum Severi, quo fideicomissa ab instituto relicta à substitutis debentur, & hic quasi substitutus cum suo onere consequetur accrescentem portionem. r. l. 61. §. 1. f.

r Vera ratio est quod licet cohæres legitimus nihil videatur capere ex judicio defuncti, sed à lege tamen à defuncto capit: quia defunctus videtur dedisse quod non ademit. l. 8. §. 1. de jure codicillorum. l. 1. §. 6. de legatis 3^o.

f V. l. 33. de legatis 1^o. n. 15.

XIX.

Unum ex familiâ, propter fideicomissum à se cum moreretur relictum hæres eligere debet ei quem elegit frustrè testamento suo legat, quod posteaquam electus est, ex alio testamento petere potest. l. 67.

Non enim facultas necessariæ electionis, propriæ liberalitatis beneficium est: quid est enim quod de suo videtur reliquise, qui quod relinquit omnimodo redire debuit. d. l. 67. §. 1.

t V. l. 7. §. 1. de rebus dubiis.

XX.

Si cum fortè tres ex familiâ essent ejus qui (uni ex familiâ) fideicomissum reliquit, eodem vel dispari gradu, satis erit uni reliquisse. Nam postquam paritum est voluntati, cæteri conditione deficiunt u. l. 67. §. 2.

u Gravatus potest remotiorem nominare, nisi ordo videatur à testatore præscriptus, ut in l. 57. §. 2. ad Trebell. Si autem non elegerit, tunc proximior veniet. l. 69. §. 3. infrà hic, ut dixi ad legem 114. §. 15. de legatis 1^o.

XXI.

Rogo fundum, cum morieris, restituas ex libertis cui voles. Quod ad verba attinet, ipsius erit electio, nec petere quisquam poterit, quandiu præferri alias potest. De defuncto eo priusquam eligat, petent omnes. Itaque eveniet ut quod uni datum est, vivis pluribus, unus petere non possit; sed omnes petant quod non omnibus datum est. Et ita demum petere possit unus, si solus moriente eo superfuit. l. 67. §. 7.

XXII.

Si rem tuam, quam existimabam meam, te hærede instituto, Titio legem, non est Neratii Prisci sententia, nec constitutioni locus, quâ cavetur, non cogendum præstare legatum hæredem. Nam succursum est hæredibus, ne cogentur redimere quod testator suum existimans reliquit. Sunt enim magis legandis suis rebus, quam in alienis comparandis, & onerandis hæredibus faciliores voluntates: quod in hac specie non evenit, cum dominium rei sit apud hæredem. l. 67. §. 8. V. f. de leg. 1^o. l. 39. §. 7. §. 4. inst. de legat.

Hæredum etiam res proprias per fideicomissum relinquere posse non ambigitur. l. 25. C. de fideic.

XXIII.

Si omissa fideicomissi verba sunt, & cætera quæ leguntur, cum his quæ scribi debuerant, congruant; recte datum, & minus scriptum, exemplo institutionis legatorumque intelligitur: quam sententiam optimus quoque imperator noster Severus fecutus est x. l. 67. §. 9.

x L. 115, 118. de legatis 1^o. l. 102. de conditionibus & demonstrationibus.

Verbum v. o licet desit, tamen quia additum per-

tuo non vacat
principis no-
men, sed ad
successorem
transit: non
idem in Au-
gustâ.

Fideicom-
missi onus
transit ad
substitutum &
ad cohæredem
cui accrescit
pars onerata.

Non ab hære-
de eligente sed
à testatore,
fidei hæredis
committente;
jus quæritur
electo.

Fideicom-
missum relic-
tum uni ex fa-
miliâ, cui vo-
let hæres respi-
tuer.

Uni ex plu-
ribus relic-
tum, nullo
electo ad om-
nes transit.

Si rem hæ-
redis, quam
suam putabat
testator, le-
gaverit, va-
let legatum:
aliud se rem
alterius suam
credens le-
gasset.

Verba omissa
quæ ex scrip-
tis intelligan-
tur supplenda
sunt.

XXIV.

Hac verba
Non dubito
uxorem libe-
ris redditu-
ram , pro fi-
deicommissio
accipiuntur.
Item Marcus imperator rescripsit , verba quibus testa-
tor ita caverat , non dubitare se quodcumque uxor ejus
cepisset , liberis suis reddituram , pro fideicommissio acci-
pienda. Quod rescriptum summam habet utilitatem , ne
scilicet honor benè transacti matrimonii , fides etiam
communium liberorum decipiat patrem , qui melius de
matre præsumperat. Et ideo princeps providentissimus
& juris religiosissimus , cùm fideicommissi verba cessare
animadverteret , eum sermonem pro fideicommissio res-
cripsit accipiendum. l. 67. §. ult. V. s. de leg. 1. l. 115.